
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 72 / 2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E DI AGGIUDICAZIONE INFERIORE 
A EURO 5.000,00 -  AFFIDAMENTO DIRETTO - SERVIZIO DI SUPPORTO 
PER  ATTIVITA'  AMMINISTRATIVE  CONNESSE  ALL'ATTUAZIONE  DEI 
PROGETTI PNRR - CIG Z9539C65E6-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:

DELIBERA DI C.C. :

-  n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 

2023/2025 - Nota di aggiornamento";

-  n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025";

DELIBERA DI G.C.:

-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  17  del  29.09.2022  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa  Alessandra Gherardi, responsabile 

del Settore Finanziario, dal 1 ottobre 2022 fino al 30 settembre 2023;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 

programmi  di  attività  di  competenza  del  settore  denominato  “Finanziario”  con  relativa 

assegnazione delle risorse;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATO l’art.  107  del  d.lgs.  n.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze, 

funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

PRESO ATTO che è stato assegnato alla sottoscritta il seguente stanziamento: capitolo 

230200/2 "Prestazioni di servizio Settore Finanziario"  del bilancio, nell’ambito del Settore 

Finanziario;

CONSIDERATA la complessità e la strategicità delle procedure connesse all’attuazione 

dei  progetti  da  PNRR,  conformemente  a  quanto  richiesto  dalla  normativ  vigente  al  

soggetto attuatore;

RITENUTO necessario acquisire un servizio di  supporto al RUP -e comunque ai settori  

investiti  della  responsabilità  connessa  alla  rendicontazione-  per  le  procedure 

amministrative correlate all'attuazione dei progetti  PNRR;

RAVVISATA la necessità di attivare la procedura di acquisto necessaria ad acquisire il  

servizio sopra menzionato per l'anno in corso;

VISTI:

-  il D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 (cosiddetto “Decreto Semplificazioni”) prevede 

che per servizi e forniture si possa procedere tramite affidamento diretto fino all’importo di  

75.000,00 Euro anziché 40.000,00 Euro, come era previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D.Lgs. 50/2016, ora temporaneamente derogato, e che il D.L. 77/2021, convertito in L. 

108/2021 (cosiddetto “Decreto Semplificazioni bis”) ha elevato la soglia dell’affidamento 

diretto, per servizi e forniture, da 75.000,00 Euro a 139.000,00 Euro fino al 30/06/2023;

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art.  3 e dagli  artt.  6 e 7 della Legge 217/2010 

(Tracciabilità dei flussi finanziari);

- il D. Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli  

obblighi di  pubblicità,  trasparenza, e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni,  in  particolare  l'art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 

provvedimenti amministrativi”;

- il D. Lgs. 50/2016 art. 29, “Principi in materia di trasparenza”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- la Legge n. 190 del 23.12.2014, ad oggetto : “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)”, in particolare l'art. 1, comma 

629, in merito all'applicazione dello split- payment (scissione dei pagamenti);

- l'art. 7 del DL 52/2012 convertito nella Legge n. 94/2012 che sancisce l'obbligo di utilizzo 

del mercato elettronico per le forniture di servizi sottosoglia;

- l'art. 1 c. 130 della L. 145/2018 per cui le Pubbliche Amministrazioni possono negoziare 

in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di euro 5000;

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in 

argomento  non  sono  offerti  dalle  Convenzioni  Consip  o  da  centrali  regionali  di 

committenza per i servizi in oggetto  (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

CONSIDERATO che si  procede ricorrendo un affidamento diretto,  ai  sensi  dell'art.  36, 

comma 2 lettera a), del D. Lgs. 50/2016, come derogato e modificato dal D.L. 77/2021, 

conv.  in  L.108/2021,  in  osservanza  dei  principi  di  trasparenza,  libera  concorrenza, 

correttezza, proporzionalità, efficacia ed economicità; 

DATO ATTO che ai fini di cui sopra, a titolo esplorativo, è stata interpellata, con richiesta di 

preventivo,  la  ditta Grafiche E.  Gaspari  S.r.l.  - C.F..  e  P.I.  00089070403 con sede  Via 

Minghetti, 18 - 40057 Granarolo dell'Emilia (BO), successivamente assunto a protocollo n. 

2225  del   01.02.2023 che propone, per il servizio specifico l’ammontare complessivo di 

euro 900,00 + iva, importo ritenuto congruo per le esigenze specifiche sopra evidenziate, 

che coinvolgono l'operatività di più settori dell'Ente;

RILEVATO che la società Grafiche Gaspari di Gaspari T. s.r.l. (codice fornitore 100401) 

presenta una comprovata esperienza in  tema di assistenza e formazione di enti locali, 

una conoscenza degli  adempimenti  e delle procedure, ritenendola congrua e adeguata 

alle specifiche esigenze già sopra descritte;

VISTO che  l'art.  192  del  D.  Lgs.  267/00  e  l'art.  32  del  D.  Lgs.  50/2016  prevedono 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

l'adozione di apposita determina a contrarre,  indicante il  fine che si intende perseguire 

tramite  il  contratto  che  si  intende  concludere,  l'oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute 

essenziali,  le modalità  di  scelta del  contraente e le ragioni  che motivano la scelta nel 

rispetto della vigente normativa;

E che nel caso in argomento:
 
-  il  fine  che  si  intende  perseguire  è  supportare  con  una  consulenza  specialistica   la 

gestione dei progetti da PNRR;

- oggetto dell'affidamento è l’acquisizione di un servizio di consulenza  per il fine in parola;

- importo: € 900,00 + I.V.A. 22% (totale € 1098,00);

-il contraente Grafiche E. Gaspari S.r.l. - C.F.. e P.I. 00089070403 con sede Via Minghetti, 18 

- 40057 Granarolo dell'Emilia (BO), scelto avvalendosi del sistema dell'affidamento diretto, 

ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. 50/2016, come derogato e modificato 

dal D.L. 77/2021, conv. in L.108/2021, in considerazione della natura dell’appalto e del  

fatto che il prezzo risulta congruo;

-  il  contratto  sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  commerciale  consistente  in  un 

apposito scambio di lettere, ai sensi del combinato disposto dell'art. 32, comma 14, del  

Codice dei contratti e del punto 5.3.1 delle Linee Guida n. 4 ANAC;

TENUTO  CONTO che  i  motivi  sopraesposti  giustificano  il  ricorso  alla  procedura  di 

affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 come derogato e 

modificato dal D.L. 77/2021, conv. in L.108/2021 ;

DATO ATTO che sul capitolo di  spesa  Cap. 230200/2 "Prestazione di servizio Settore 

Finanziario", è presente la necessaria disponibilità;

VERIFICATO che:

-  si è provveduto a richiedere il CIG per l’acquisizione in oggetto Z9539C65E6;

-  la ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. - C.F.. e P.I. 00089070403 con sede Via Minghetti, 18 

40057 Granarolo dell'Emilia (BO) risulta essere iscritta  alla CCIAA di   Bologna  con il 

Numero REA: 301603; 

- il DURC risulta essere regolare con prot. INAIL_34902311  valido fino al 02/02/2023;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 

2019)";

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 

al responsabile del settore;

RITENUTO che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli  effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

 

  VISTI:

- l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo attuale;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1)  di procedere, come indicato in premessa e qui integralmente riportato, all'affidamento 

diretto, ai sensi dell'art. 36, co. 2 lett. a), come modificato e derogato dal D.L. n. 77/2021, 

conv. in L.108/2021, del servizio di c supporto al RUP -e comunque ai settori investiti della 

responsabilità connessa alla rendicontazione- nell’ambito delle procedure amministrative 

relative ai progetti PNRR, alla ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. - C.F.. e P.I. 00089070403 con 

sede  Via Minghetti,  18 - 40057 Granarolo dell'Emilia (BO) -  che ha offerto un servizio 

ritenuto  congruo e adeguato in relazione alle esigenze di questo Ente, per complessivi 

euro 900,00 Iva esclusa;

2)  di  dare  atto  che  si  procederà  alla  stipula  del  contratto,  mediante  corrispondenza, 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi e per  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

effetti dell’art. 32 comma 14 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3)  di  impegnare  l’importo  complessivo  di  euro  1.098,00 Iva  22%  inclusa,  sul  Cap. 

230200/2 "Prestazioni di servizio Settore Finanziario";

4) di dare atto che:

• la ditta sopramenzionata risulta iscritta alla CCIAA di  Bologna con il Numero REA: 

301603;

• è in possesso dei requisiti per la partecipazione ad una procedura d’appalto, ai  

sensi dell’art. 80 D.lgs 50/2016;

• è stato acquisito il  DURC con prot. INAIL n. 34902311  con esito di regolarità, 

valido fino al 02/02/2023;

• non sussistono annotazioni sul casellario ANAC alla data del 02/02/2023;

• si è provveduto a richiedere il CIG per l’acquisizione in oggetto, Z9539C65E6;

• che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2023;

• che  per  la  liquidazione  si  procederà,  senza  ulteriori  provvedimenti,  previa 

emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 

servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 

2019)";

6) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente”;

7) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. n. 

174/2011  convertito  nella  Legge  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 

amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno 230200/2 2023 335 SERVIZIO DI 
CONSULENZA 
SPECIALISTICA

GRAFICHE E. 
GASPARI 
S.R.L.

€   1.098,00

 

Lì, 02/02/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


